
 

Decreto Dirigenziale n. 6 del 23/02/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 10 - UOD Sviluppo e Promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PAC - PIANO AZIONE E COESIONE III. AVVISO PUBBLICO SPERIMENTALE PER LA

REALIZZAZIONE DI AZIONI FORMATIVE NELL'AMBITO DEL PIANO STRATEGICO DI

INTERVENTO PER LA FORMAZIONE NELLA FILIERA DEL TURISMO IN CAMPANIA.

CUP B29D14003040001. RIAPERTURA PIATTAFORMA.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  23 Febbraio 2015



 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO CHE 
a. con Deliberazione n. 532 del 09/10/2012, pubblicata sul BURC n. 68 del 29/10/2012, la Giunta 

Regionale ha approvato il “Piano strategico di intervento per la formazione nella filiera del turismo in 
Campania” contenente un programma articolato di azioni volte alla qualificazione delle politiche di 
potenziamento e di crescita del comparto; 

b. con Decreto della Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo, nonché 
Autorità di Gestione del FSE, n. 197 del 29/04/2014, è stato attribuito alla UOD 10 “Sviluppo e 
Promozione Turismo” il procedimento relativo all’attuazione del “Piano strategico per la formazione 
nella filiera del turismo in Campania”;  

 
ATTESO CHE 
a. in attuazione di quanto disposto dalla succitata Deliberazione n. 532/2012 che demandava all’Arlas- 

Agenzia Regionale per il Lavoro e la Scuola, Ente Strumentale della Regione Campania, 
l’attività di supporto tecnico per l’attuazione del “Piano strategico di intervento per la formazione 
nella filiera del turismo in Campania”, in data 12/11/2014 è stato sottoscritto l’Accordo di 
Collaborazione Istituzionale (Rep. 49/2014) tra Regione Campania e ARLAS; 

b. in virtù di tale accordo l’ARLAS è stata investita, tra l’altro, della gestione dei “Bandi e Avvisi” nonché 
della corretta gestione e vigilanza delle attività nelle varie fasi del ciclo di gestione dei progetti, tra cui 
la fase di presentazione del progetto; 

c. con Decreto Dirigenziale n. 18 del 30/12/2014, come modificato dal Decreto Dirigenziale n. 03 del 
22/01/2015, è stato approvato l’Avviso Pubblico Sperimentale per la presentazione di proposte 
formative nell’ambito del “Piano strategico di intervento per la formazione nella filiera del turismo in 
Campania”, demandando all’ARLAS il compimento di tutte le attività di cui all’Accordo di 
Collaborazione Istituzionale (Rep. 49/2014), al fine di consentire la presentazione e la gestione delle 
procedure di raccolta delle istanze inerenti l’Avviso; 

d. l’Avviso Sperimentale per la presentazione di proposte formative prevedeva: 
d.1 come unica modalità per la presentazione della proposta formativa l’invio telematico mediante 

accesso alla procedura informatica, gestita dall'ARLAS, disponibile all'indirizzo 
www.bandidg01.regione.campania.it; 

d.2 la presentazione delle proposte esclusivamente nel periodo dalle ore 13 del 09 febbraio 2015 
(data di apertura della piattaforma) alle ore 13 del 09 marzo 2015 (data di chiusura della 
piattaforma); 

d.3 l’attestazione alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo, a cura 
dell'ARLAS, della data e dell’ora indicate nella ricevuta elettronica rilasciata dal sistema 
informatico; 

d.4 la verifica dell’ammissibilità delle proposte; 
d.5 il finanziamento con risorse disponibili a sportello, fino ad esaurimento fondi, delle proposte 

ammesse, secondo l’ordine cronologico di presentazione; 
 
RILEVATO CHE 
a. dal momento dell’apertura della piattaforma per la consegna della proposta, sono pervenute 

numerosissime e continue segnalazioni sia telefoniche sia a mezzo mail, acquisite agli atti della 
Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo, con le quali veniva evidenziata 
da parte degli utenti l’impossibilità di accesso e/o di presentazione delle istanze per la partecipazione 
all’Avviso sulla piattaforma informatica www.bandidg01.regione.campania.it a ciò destinata; 

b. sulla base delle segnalazioni pervenute e della nota prot. n. 89171 del 09/02/2015 della UOD 10 
della Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo, con nota n. 652 del 
09/02/2015, l’ARLAS ha comunicato agli uffici regionali l’attivazione delle verifiche tecniche in merito 
ai disservizi segnalati e la sospensione dell’accesso alla piattaforma nelle more di tali verifiche; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  23 Febbraio 2015



 

 

 
 

c. tali disservizi, verificati con i tecnici preposti per il tramite dell’ARLAS, hanno determinato la 
necessità di sospendere il funzionamento della piattaforma che, in virtù delle anomalie emerse e 
segnalate, non ha retto la contestuale e massiccia presentazione delle istanze e della annessa 
documentazione; 

d. con nota n. 885 del 19/02/2015 e con successiva mail del 20/02/2015, anche a seguito della formale 
analisi tecnica presentata dal gestore dei sistemi informativi, l’ARLAS, nel confermare il verificarsi di 
problematiche tecniche sulla piattaforma che “hanno impedito il normale svolgimento delle attività di 
consegna delle istanze” ha, altresì, comunicato di aver proceduto ai potenziamenti necessari e 
all'esecuzione con esito positivo degli opportuni test di carico, specificando la possibilità di rendere 
disponibile in produzione la piattaforma, potenziata e testata, a partire dalle ore 13.00 del giorno 2 
marzo 2015; 

 
CONSIDERATO CHE 
a. la sussistenza di “problematiche tecniche sulla piattaforma che hanno impedito il normale 

svolgimento delle attività di consegna delle istanze”, ha determinato la violazione dei principi di parità 
di trattamento, non discriminazione, oltre che quello del favor partecipationis, inficiando la 
correttezza del processo di raccolta delle candidature, nei termini stabiliti dall’avviso pubblico; 

b. al fine di garantire il perseguimento dell’interesse pubblico, nel rispetto dei surrichiamati principi, 
mettendo tutti gli interessati su un piano di parità nel momento di presentazione dell’istanza, occorre 
riaprire la piattaforma disponendo la ripresentazione della candidatura da parte di tutti i soggetti; 

c. la nuova apertura viene disposta tenuto conto dei potenziamenti tecnici operati dall’ARLAS e dal 
soggetto gestore del sistema informativo, nonché della tempistica che è risultata necessaria per lo 
svolgimento delle relative operazioni tecniche; 

 
RITENUTO, pertanto, NECESSARIO per le ragioni innanzi evidenziate di dover: 
a. prendere atto della sospensione dell’accesso alla piattaforma www.bandidg01.regione.campania.it, 

disposta dall’ARLAS e comunicata dal medesimo Ente alla Direzione Generale per la 
Programmazione Economica e il Turismo con nota 652/2015 per l’attivazione delle opportune 
verifiche tecniche a causa della accertata sussistenza “di problematiche tecniche sulla piattaforma 
che hanno impedito il normale svolgimento delle attività di consegna delle istanze”, come da 
comunicazioni agli atti; 

b. prendere, altresì, atto dell’avvenuta messa in opera delle necessarie azioni di potenziamento del 
sistema con la possibilità di riapertura della piattaforma www.bandidg01.regione.campania.it; 

c. fissare, di conseguenza, un nuovo termine di apertura dell’accesso alla piattaforma per la 
riproposizione delle domande da parte di tutti gli interessati. 

 
VISTI  
a. il Decreto Dirigenziale 197 del 29/04/2014; 
b. il Decreto Dirigenziale n. 18 del 30/12/2014; 
c. il Decreto Dirigenziale n. 3 del 22/01/2015. 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della UOD 10 Sviluppo e Promozione Turismo della 
Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo e sulla base dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal dirigente medesimo 

 
DECRETA 

 
1. di prendere atto della sospensione dell’accesso alla piattaforma 

www.bandidg01.regione.campania.it, disposta dall’ARLAS e comunicata dal medesimo Ente alla 
Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo con nota 652/2015 per 
l’attivazione delle opportune verifiche tecniche a causa della accertata sussistenza “di problematiche 
tecniche sulla piattaforma che hanno impedito il normale svolgimento delle attività di consegna delle 
istanze”, come da comunicazioni agli atti; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  23 Febbraio 2015



 

 

 
 

2. di prendere, altresì, atto dell’avvenuta messa in opera delle necessarie azioni di potenziamento del 
sistema con la possibilità di riapertura della piattaforma www.bandidg01.regione.campania.it; 

3. di disporre che -in relazione all’Avviso Sperimentale, approvato con Decreto Dirigenziale n. 18 del 
30/12/2014, come rettificato con successivo Decreto Dirigenziale n. 03 del 22/01/2015 della UOD 10 
della Direzione Generale per la Programmazione economica e il Turismo, al fine di garantire il 
perseguimento dell’interesse pubblico, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non 
discriminazione, favor partecipationis, venga riaperta la piattaforma informatica 
www.bandidg01.regione.campania.it, per la ripresentazione delle istanze da parte di tutti gli 
interessati, fissando i seguenti nuovi termini: 

Data di apertura piattaforma Data di chiusura piattaforma 
04 marzo 2015 ore 13:00 03 aprile 2015 ore 13:00 

4. di stabilire che vengano ritenute ricevibili le domande per le quali la consegna in piattaforma si sia 
verificata entro le ore 13.00 del 03 aprile 2015; 

5. di confermare quanto stabilito con i citati Decreti Dirigenziali nn. 18/2014 e 3/2015, per quanto qui 
non modificato; 

6. di disporre che il presente decreto venga pubblicato sulla piattaforma informatica 
www.bandidg01.regione.campania.it; 

7. di disporre l’invio di copia del presente atto: 
7.1 al Dipartimento Programmazione e Sviluppo Economico; 
7.2 alla Direzione Generale Internazionalizzazione e rapporti con l’Unione Europea del sistema 

regionale; 
7.3 al competente Ufficio per la pubblicazione sul BURC; 
7.4 al competente Ufficio per la Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
7.5  all’ARLAS. 

 
 
            Sciotto 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  23 Febbraio 2015


	BURC n. 11 del  23 Febbraio 2015

